
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell' Olio (PC) 
Scuole infanzia, primaria e sec. di 1^ grado di 

Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere 
Tel.0523875122- tel e fax 0523878919 

Email PCIC80700T@istruzione.it – PCIC80700T@pec.istruzione.it 
Sito WEB: https://icdellavalnure.edu.it 

 

 
Prot.n. (vedi segnatura)      Ponte dell’Olio,  
 
OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI “DISTURBI DEL 

COMPORTAMENTO E RELATIVA GESTIONE”  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO in particolar el’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERTATO in particolare l’art.36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera a del D.Lgs 18.04.2016 
n.50 come modificato dal D.Lgs del 19.04.2017, n.56 che prevede che le “stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture….. per affidamenti di importi inferiori a € 
40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici 

CONSIDERATO in particolare l’art.36, comma 7 del D.Lgs del 18.04.2016 n.50 come modificato dal D.Lgs 
del 19.04.2017 n.56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure dei cui al 
presente articolo 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

58
07

 -
 1

5/
09

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:PCIC80700T@istruzione.it
mailto:PCIC80700T@pec.istruzione.it
https://icdellavalnure.edu.it/


CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Trattativa Diretta o Ordine Diretto con unico fornitore 

VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.12, comma 495 , L. n.208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate in 
CONSIP S.P.A.; 

RILEVATA l’assenza, sul portale “Acquisti in rete PA” di Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, 
della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli che questa Istituzione 
Scolastica intende acquisire; 

VISTA la disponibilità economica sul P.A. 2022 progetto p.4.1. - FORMAZIONE 
VISTA la necessità di provvedere ad effettuare un corso di formazione per docenti sul tema “DISTURBI DEL 

COMPORTAMENTO E RELATIVA GESTIONE”; 
VISTA  la disponibilità della Dott.ssa LUCCHINI BARBARA; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto,  
 

DESCRIZIONE: 
 

Q.TA’ Costo orario 
IVA esclusa 

TOTALE IVA 
ESENTE 
 

CORSO DI FORMAZIONE “ORIENTAMENTO 
INTERCULTURALE” 

12 ore 
FORFETARIO 

€ 960,00 

TOTALE SPESA GENERALE € 960,00 

 
L’importo complessivo dell’intera fornitura di €. 960,00 COMPLESSIVO, sarà imputato al progetto P4.01 – 
FORMAZIONE dell’E.F. 2022. I servizi richiesti dovranno essere effettuati entro dicembre 2022. 
Ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato come Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Carla Busconi 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Carla Busconi 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93) 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

58
07

 -
 1

5/
09

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U


